

واپسین روزها تا انتخابات آمریکا، برنده این انتخابات چه تاثیری بر مناسبات جهانی خواهد گذاشت؟

سوم نوامبر و آینده سیاسی جهان

آفتاب یزد- گروه گزارش: واپسین روزهای مانده تا سوم نوامبر یا همان ۱۳ آبان برای برگزاری یکی از حساس‌ترین دوره‌های انتخابات در آمریکا درحالی می‌گذرد که گمانه زنی‌ها درباره نتایج آن بسیار است. از نظرسنجی‌های مختلفی که حاکی از برد بایدن است تا واقعیت‌هایی که پیش از این نیز در انتخابات آمریکا دیده‌ایم که به این نظرسنجی‌ها نمی‌توان چندان اتکا کرد؛ در این زمینه مهم‌ترین موضوعی که وجود دارد این است که در نظرسنجی‌های ملی اختلاف بایدن و ترامپ زیاد است اما در نظرسنجی‌های ایالتی یعنی همان واقعیت‌الکترال کالج‌ها در انتخابات آمریکا، وضعیت بسیار حساس است. ایالت‌هایی مانند فلوریدا و پنسیلوانیا رقابتی نفسگیر در جریان است. شاید به همین علت باشد که ترامپ حتی از یک رای خود نیز نگذشت و آن را در فلوریدا به صندوق انداخت تا در این ایالت همیشه مهم شمرده شود؛ در سال ۲۰۰۰ در رقابت میان جرج بوش و آل گور درحالی که همه چیز به نتیجه فلوریدا وابسته بود در نهایت بوش پسر با تنها ۵۲۷ رای بیشتر در این ایالت کاخ سفید را بدست آورد؛ برای بررسی جوانب انتخابات آمریکا با توجه اهمیت مناظره‌ها نخست با بررسی آخرین مناظره میان این دو کاندیدا به رقابت بایدن و ترامپ می‌پردازیم.

■ نگاه به آخرین مناظره

انتونی زورکر گزارشگر آمریکایی در توصیف آخرین مناظره نوشت: «انگار دکمه قفل صدا، یا حداقل تهدید استفاده از آن، جواب داد. رفتار دونالد ترامپ و جو بایدن در دومین مناظره انتخاباتی خیلی کنترل شده‌تر بود. نامزدها به یکدیگر اجازه حرف زدن دادند. لحنی مودبانه داشتند. حتی وقتی به یکدیگر حمله کردند نیز آرام و سنجیده سخن گفتند. مناظره اول فضایی کاملا جنگی داشت و پرین مرتب دونالد ترامپ در حرف‌های رقیبش شاید باعث کاهش مقبولیتش در نظرسنجی‌های بعدی شده باشد. این بار اما آقای رئیس جمهور داد و بی‌داد کمتری کرد و به همین خاطر نیز مناظره موثرتری داشت. شاید مردم آمریکا این بار بیشتر محتوای حرف‌های نامزدها را به یاد بسپارند، نه سبک و سیاق آشفته برگزاری مناظره را. بایدن بار دیگر عملکرد نسبتا خوبی داشت و حملات را خوب تحمل کرد. جمهوری‌خواه‌اندپال فرسنتی بودند تا هر گونه لغزش زبانی احتمالی را نشانه کپولت سن و زوال عقل او معرفی کنند، اما او چنین فرصتی به آن‌ها نداد. سناد انتخاباتی ترامپ تلاش خواهد کرد که از سخنان آقای بایدن درباره "گذر" از انرژی‌های نفتی علیه او استفاده کند. شکی نیست که اظهار این نظر در فداقیق پایانی این مناظره کار پرخطرهای بود، اما در دوران ماشین‌های هیبریدی و خانه‌های کم‌مصرف چا حتی شرکت‌های نفتی نیز از زبان مشابهی استفاده می‌کنند، شاید به آن اندازه که جمهوری‌خواه‌ها تصور می‌کنند برای آمریکایی‌ها ترسناک نباشد. در نهایت اما چیزی که احتیلا در خاطره عموم باقی خواهد ماند همان مناظره زمخت اول است. بعید است که مناظره دوم تاثیر چندانی بر رقابت داشته باشد، چرا حتی شرکت‌های نفتی نیز به بیشتر آمریکایی‌ها تصمیم خود را گرفته‌اند و بیش از ۴۵ میلیون نفر نیز تا به امروز رای داده‌اند.»

شکایت ستاد انتخاباتی ترامپ از این بود که این مناظره فوراً بود به مسائل سیاست خارجی اختصاص داده شود که شاید به رئیس جمهور اجازه می‌داد تا از دستاوردهای خود در خاورمیانه، روابط تجاری و سوریه بگوید و به جو بایدن به خاطر روابط کاری پسرش با چین حمله کند. در عوض، مثل دیگر مناظره‌ها، با همه‌گیری ویروس کرونا آغاز شد - موضوعی که بنا بر نظرسنجی‌ها بیشترین اهمیت را بیین آمریکایی‌ها دارد. ترامپ از همان ابتدا مرتبا نشان می‌داد که می‌خواهد هانت‌های بایدن را به سوژه صحبت تبدیل کند، و نسبتا سریع نیز خانواده آقای بایدن را وارد بحث کرد. او مدعی شد که شخص آقای بایدن از روابط تجاری پسرش در چین و اوکراین منتفع شده است و به گزارش‌هایی از جراح داد که گفته می‌شود بر اساس اطلاعات کشف‌شده در لپتاپ هانت‌ر بایدن تنظیم شده‌اند. دفاع بایدن جنبش کامل این اتهامات بود و سپس موضوع آن به مالیات‌های ترامپ و روابط تجاری او با چین تغییر داد. این مسئله باعث شد تا ترامپ مدتی را صرف توضیح این کند که چطور چند میلیون دلار "پیش‌پرداخت" مالیاتی داشته است و مجددا بگوید که بخش از نام‌نامه‌های مالیاتی خود را روزی منتشر خواهد کرد. توضیح جزئیات بایدن از مناظره به چند پاراگراف نیاز دارد و احتمالا بیننده نوعی آمریکایی را از قبل هم گنج‌تر کرد.

درباره برنده این مناظره مانند هر موضوع دیگری که درباره انتخابات اخیر آمریکا دیده‌ایم باید گفت هرکس از ظن خود نتیجه را دیده بود. سسی ان آن مخالف سرسخت ترامپ در تمام چهار سال اخیر پیروز مناظره را بایدن اعلام کرد. شبکه خبری سی ان ان گزارش داد: بنابر نظرسنجی این شبکه، ۵۸درصد بایدن را برنده آخرین مناظره دانسته اند، درحالی که تنها ۳۹ درصد دونالد ترامپ را برنده آن دانستند. این شبکه خبری در ادامه اعلام نتایج این نظرسنجی افزود: بایدن در موضوعات مهمی همچون سیاست خارجی یا مقابله با شیوع ویروس کرونا نسبت به رقیب جمهورخواه خود پیشتر بوده، اما در موضوع اقتصاد ترامپ ۵۶ در صد در برابر ۴۴درصد بایدن، از وی پیشی داشت. سی ان ان افزود: نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد که مناظره شب گذشته تاثیر بنیادی و چندانی بر روی مخاطبان و رای دهندگان آمریکایی نداشته است، چنانچه در پاسخ به این پرسش «ایند منظره شما را ترجیح به رای دادن به کدام نامزد کرده؟»، تنها ۲۱درصد متمایل به بایدن و ۱۴درصد نیز به ترامپ تمایل داشتند؛ اما ۴۴درصد از ناظران این مناظره علاقه و تمایلی به هیچ یک از این دو نداشته‌اند. اما در مقابل شبکه تلویزیونی فاکس نیز که از حامیان دونالد ترامپ است در همین برگزاری مناظره از مخاطبان خود نظرسنجی کرد. این نظرسنجی بر روی وسیلایات این رسانه منتشر نشده است اما آریک ترامپ، اسپر ترامپ در اکانت توئیتری خود تصویری از نتایج این نظرسنجی که بر روی تلویزیون نشان داده شده بود، منتشر کرد. طبق این عکس، ۷۴ درصد از مخاطبان این شبکه، ترامپ را برنده مناظره انتخاب کردند و ۲۴ درصد نیز گفتند که بایدن پیروز مناظره بود. به نظر می‌رسد تا سوم نوامبر هر نوع گمانه زنی درباره انتخابات بیشتر از آنکه به واقعیت نزدیک باشد به میل هر کدام از طرف‌ها برای دیدن نفر پیروز مسورد علاقه آنها مربوط است. درحالی که در آمریکا موضوعاتی نظیر اقتصاد، معیشت، بیمه همگانی و کنترل کرونا مورد توجه مردم است اما این انتخابات در این نقاط جهان نیز بسیار مورد توجه است. اروپا، روسیه، چین و حتی ایران هر کدام نسبت به این انتخابات انتظار می‌کنند تا مشخص شود سرنوشت کاخ سفید در چهار سال آینده به دست چه کسی خواهد بود و چه سیاست خارجی از واشنگتن مخاره خواهد شد.

■ نگاه اعراب خلیج فارس به انتخابات آمریکا

یکی از مناطقی که بسیار مورد توجه ترامپ و به طور کلی آمریکا بوده است

◀ بیشترین مشارکت مردم آمریکا در انتخابات طی ۱۰۰ سال اخیر

تیمولت پیرامون این انتخابات در حالی است که در برخی ایالت‌ها رای گیری زودهنگام آغاز شده و شواهد حکایت از این دارد که این بار میزان مشارکت مردم در انتخابات رکورد خواهد زد. مار مرکز "پروژه انتخابات آمریکا" پیش‌بینی می‌کند که رکورد ۱۵۰ میلیون رای که نماینده ۶۵ درصد از رای دهندگان واجد شرایط است، برای این انتخابات رقم بخورد. این آمار خیره‌کننده نشانه‌ای از علاقه شدید به رقابت میان دونالد ترامپ جمهوری خواه و بایدن دموکرات و همچنین نشان‌دهنده تمایل آمریکایی‌ها به کاهش خطر ابتلا به کووید-۱۹ است که جان بیش از ۲۲۱ هزار تن را در سراسر ایالات متحده گرفته است. بسیاری از ایالت‌ها رای گیری پیش از موعد حضوری و پستی را پیش از "روز انتخابات" (سوم نوامبر) گسترش داده‌اند و آن را راهی امن‌تر برای شرکت در انتخابات در دوران پاندمی کرونا می‌دانند. شمار بالای آرای پیش از موعد موجب کمبود است تا مایکل مک‌دونالد، پرفسور دانشگاه فلوریدا و مدیر پروژه انتخابات آمریکا مشارکت بی‌سابقه حدود ۱۵۰ میلیون که بیانگر ۶۵ درصد از رای دهندگان واجد شرایط است، پیش‌بینی کند. این بالاترین میزان از ۱۹۰۸ است که شاهد مشارکت ۶۵.۴ درصدی بود. در تگزاس، سطح رای‌دهی از ۷۰ درصد مجموع مشارکت در سال ۲۰۱۶ گذشته است. در جورجیا، برخی بیش از ۱۰ ساعت در صف مانده‌اند تا رای بدهند. ویسکانسین هم شاهد رکورد بی‌سابقه در رای گیری پیش از موعد است و تاکنون بیش از یک میلیون تن رای داده‌اند. رای‌دهندگان در ویرجینیا، اوهایو و جورجیا هم برای رای دادن صف‌های طولی را شاهد بودند. براساس گزارش پروژه انتخابات آمریکا، تاکنون ۵۴ میلیون و ۲۴۶ هزار و ۷۹۶ تن در رای گیری پیش از موعد شرکت کرده‌اند.

آفتاب یزد- گروه گزارش: واپسین روزها تا انتخابات آمریکا، برنده این انتخابات چه تاثیری بر مناسبات جهانی خواهد گذاشت؟

سوم نوامبر و آینده سیاسی جهان

می‌دانند.تحلیلگران سیاسی بر این باورند که انتخاب بایدن می‌تواند به پیشبرد اولویت‌های مورد نظر آلمان کمک کند. حتی پس از واگیری ویروس کرونا، هنوز هم توافق دگرش‌های آب و هوایی در بالای فهرست موضوعات فرآ‌اتلانتیک برای آلمان‌ها قرار دارد. بایدن قول داده است که در صورت انتخاب، ایالات متحده فورا به این توافق باز گردد.حوزه سلامت یک اولویت مهم دیگر است. آلمان‌ها از بایدن انتظار دارند با همکاری بین‌المللی به این همه‌گیری پاسخ مناسبی داده شود. مقامات آلمان و کارشناسان سیاست خارجی همچنین امیدوارند که ایالات متحده دوباره به توافق هسته‌ای ایران پیبوندند و به پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان برد و پیمان آسمان‌های باز(Open Skies Treaty) برگردد. رهبران سیاسی و تجاری آلمان می‌دانند که روابط ایالات متحده و چین می‌تواند تاثیری بنیادین در چشم انداز راهبردی دهه‌های آینده داشته باشد. خطر گرفتار شدن اقتصادهای اروپایی در میانه دشمنی دو قدرت بزرگ اقتصادی نگران‌کننده است. به این ترتیب آلمان‌ها از پیام‌هایی که بایدن به متحدان اروپایی و آسیایی می‌فرستد تا برنامه مشترکی

مبتنی بر منافع مشترک داشته باشند، استقبال می‌کنند.کمتر کشور صادراتی مانند آلمان بر نظم تجارت جهانی مبتنی بر قانون وابسته است. کسب و کارهای آلمانی، جنگ‌های تجاری را مسموم می‌دانند. آنها‌حداقل انتظار دارند که با دولت بایدن موانع پیش روی سازمان تجارت جهانی برداشته شود. هنوز هم بسیاری از آلمانی‌ها و حتی اروپایی‌ها امیدوارند که بایدن ایالات متحده را به مسیر رهبری معتبر جهانی برگرداند و از ارزش‌های دموکراتیک پاسداری کند.

جامعه سیاست خارجی آلمان بیش از هر چیزی روی خطرانی که ترامپ دوم ممکن است سربرار ناتو و اتحادیه اروپا کند، متمرکز شده اند. ایالات متحده شاید بیش از این ناتو را فرسوخته کند تا از آن خارج شود و دشمنی ترامپ با اتحادیه اروپا شاید به تکه تکه شدن و در نهایت متلاشی شدن آن بینجامد.آلمانی‌ها امیدوارند که ترامپ در نظر داشته‌اند که نظم جهانی دیروز به تاریخ پیوسته است. در هفته‌های اخیر ناظران ایالات متحده و مقامات سیاسی آلمان با سناریوی سومی روبه رو شدند: بازار، سناریویی که ترامپ با رد انتقال سطح آیز قدرت به آن دامن زده است. احتمالی که حتی در قدیمی‌ترین دوره‌های صلح‌آمیز اروپا هم مشروطه دنیا نیز به ندرت دیده می‌شود. حالا ایمان به ایالات متحده به عنوان استاندارد دموکراسی دنیا کاهش یافته است. پیام اصلی دولت ترامپ به آلمانی‌ها این بوده است: آنها دیگر نمی‌توانند به پیمان گذشته در بنه امنیت و رفاهی باشند که امریکا به آنها اززانی می‌داشت. این پیام، بی‌برابراب خوبی است. دوران سواری مجانی دیگر تمام شده است.آلمان‌ها حالا پیرامون این موضوع بحث می‌کنند که آیا کشورشان باید به توانایی‌های نظامی ناتو کمک بیشتری بکند یا نه. این در حالی است که هنوز کشور دربار یک مسئولیت نظامی بین‌المللی بیشتر به توافق داخلی نرسیده است.همه‌گیری کووید- ۱۹ و نتایج اقتصادی آن نشان داد چه اتفاقی می‌افتد اگر اروپا به اندازه پایسته هماهنگ نباشد.آلمان‌ها متوجه شده‌اند که نظم جهانی دیروز به تاریخ پیوسته است. شاید شناسی برای احیای روابط فرآ‌اتلانتیک وجود داشته باشد؛ اما تنها در سایه یک اتحادیه اروپایی قدرتمندتر و مقاوم‌تر. اما در کشورهای شرقی اروپا همچون لهستان اوضاع متفاوت است. لهستانی‌ها در سال‌های اخیر از حفظ کشور، رهبرانی اروپایی بوده‌اند که در دوره ترامپ روابط خود با واشنگتن را ارتقا داده اند. طبق نظرسنجی موسسه پیو، اکثر لهستانی‌ها (۵۱ درصد) به ترامپ در انجام امور جهان اعتماد دارند. در سال ۲۰۱۷، تنها ۲۳درصد از لهستانی‌ها دید مثبتی به ترامپ داشتند، اما این دیدگاه پس از سفر "اندژی دودا"، رئیس جمهوری لهستان به آمریکا در سال ۲۰۱۹، و وعده روسای جمهوری آمریکا به لهستان به تقویت سطح همکاری‌های نظامی شروع به بهبود یافتن کرده‌به گفته تحلیل گران، تصمیم اخیر ترامپ برای استقرار یک هزار تن از ۱۲ هزار نیروی آمریکایی که دستور خروج شان از آلمان صادر شده است در لهستان، به میزان محسوبی وی در لهستان افزود.لهستانی‌ها به میزبانی از تعداد بیشتری نیروی آمریکایی و جمعیت امید دارند ماه گذشته این کشور از برنامه اسکان حدود ۲۰ هزار نیروی آمریکایی خبر داد، اگرچه ترامپ هنوز نگفته که برای مستقر کردن این تعداد نظامی آمریکا در لهستان آماده است. ترامپ اعلام کرده که خواستار تعمیق مناسبات نظامی آمریکا – لهستان است. پیروزی جو بایدن نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست جمهوری امریکا احتمالا ایده‌های لهستان برای میزبانی از نظامیان آمریکایی بیشتر یا حتی حفظ نیروهای وعده داده شده را نقش بر آب می‌کند.مشاوران بایدن می‌گویند وی در صورت انتخاب شدن، در تصمیم ترامپ برای خارج کردن هزاران نظامی آمریکایی از آلمان تجدیدنظری می‌کند.

کشورهای شرقی در اروپای مرکزی ارزش بیشتری برای روابط ترانس آتلانتیک در مقایسه با کشورهای واقع در اروپای غربی دارند و در انزجار دولت ترامپ از بروکسل به درجات مختلفی سهیم اند.«کریستین نیتشو»، «فلورین پاستایو» (فلوردا سیمونوف» فرهیختگان دانشگاهی در تقسیر برای مدرسه اقتصاد لندن گفتند: به نظر می‌رسد اختلاف کلیدی بین رویکردهای سیاستمداران دموکرات و جمهوریخواه آمریکا نسبت به اروپای شرقی ریشه در تضاد بین ترویج ارزش‌ها و تعهدات امنیتی داشته باشند.این کارشناسان افزودند: دولت ترامپ بر مورد دوم تاکید دارد، در حالی که حزب دموکرات ظاهرا بر دستبندی به سطح خاصی از نفوذ ایدئولوژیکی متمرکز است به ویژه زمانی که مسئله ترویج ارزش‌های لیبرال همچون حقوق بشر، دموکراسی، حکومت قانون و عدالت اجتماعی به میان می‌آید.

■ انتخابات و دولت واشنگتن –پکن؟

درباره چین نیز گمانه زنی‌ها بسیار است با این حال هرچند مقامات در این کشور می‌گویند تفاوتی برای آنها ندارد که چه کسی برنده شود اما شواهد حاکی از این است که آنها بایدن را ترجیح می‌دهند.سیاست‌های مرکانالیستی اقتصادی ترامپ و اعمال تعرفه‌های اقتصادی بر چین یکی از چالش‌هایی بوده که یک‌ه در سال‌های اخیر داشته و محدودیت‌هایی برای بازار آمریکا ایجاد کرده است. در عوض بایدن و دموکرات‌ها به گلوبالیسم اقتصادی اعتقاد ویژه‌ای دارند و این می‌تواند برای چینی‌ها بسیار مزیت بخش باشد. دونالد ترامپ و دولت او در ارتباط با روابط با چین در توئیته‌ها و بیانات مطبوعاتی به کرات انتقاداتی را مطرح کرده‌اند و از تمایل خود برای کاهش وابستگی‌های اقتصادی میان دو کشور گفته اند. این جداسازی در اصل به نظر می‌رود که دستاوردهای سه دهه روابط بازرگانی آمریکا با چین است. احتمال همه چیز وجود دارد: وادار کردن کارخانه‌های آمریکایی برای بیرون آوردن زنجیره‌های تولید خود؛از خاک اصلی چین به منظور که شرکت‌های در آمریکا که مالک آنها چینی‌است –مانند تیک تاک و تنسنت- مجبور شوند مالکیت این شرکت‌ها را به آمریکا باز واکذار کنند. سولومون یو، معاون و مدیر اجرایی لایه جمهوریخواهان خارج از کشور، می‌گوید: "آشنیابه تکنیک، در دولت ترامپاین جداسازی با سرعت بیشتری صورت خواهد گرفت." او دلیل این روند را وجود یک نگرانی امنیتی واطعی ملی، یا به سرعت رفتن تکنولوژی آمریکا می‌داند. ولی روند این روند این روابط کار ساداهی نیست. در حالی که آمریکا در مجبور کردن شرکت‌های آمریکایی به قطع معامله با شرکت‌های عظیم فناوری چین مانند هواوی، تا حدی موفقیت داشته، این موانع سبب شده که شرکت‌های چینی سعی کنند در بعضی از صنایع بسیار مهم مانند ساختن تراشه کامپیوتر و هوش مصنوعی به خودکفایی برسند. یک استراتژیست که برای یک شرکت فناوری چینی کار می‌کند به بی‌بی‌سی گفت: "این یک واقعیت است که شما هرگز نمی‌توانید دوباره واقعا به آمریکا اعتماد کنید. و به همین دلیل شرکت‌های چینی به این فکر افتاده‌اند که ببینند برای حفظ منافع‌شان چکار باید بکنند."

■ روس‌ها همچنان امیدوار به ترامپ

درباره روسیه پیش از هر کشوری حرف و حدیث وجود دارد. ادعاهایی ثابت نشده تاکید دارد که ترامپ و پوتین روابط خوبی دارند و آمریکا ترامپ به

دوشنبه ۵ آبان ۱۳۹۹ • شماره ۵۸۶۱

علی بیگدلی:

هرچند که در این دوره از انتخابات شاهد یک گل استثنایی و بی‌سابقه در جامعه و سیاست آمریکا هستیم و فضا به شدت قطبی شده است با این حال حتی یک روز آخر نیز می‌تواند بسیاری از محاسبات را تغییر دهد و به همین دلیل است که نباید چندان روی نتایجی که از نظرسنجی‌ها منتشر می‌شود حساب باز کرد. با توجه به سیستم انتخابات آمریکا که مبتنی بر آرای الکترال هست و هر ایالت به ازای هر ۱۵۰ هزار نفر جمعیت یک رای الکترال دارد پیچیدگی‌های انتخابات این دوره نیز همچون همیشه افزوده شده است، ایالت‌هایی مانند فلوریدا و پنسیلوانیا همیشه سرنوشت ساز بوده‌اند و این بار حتی شنیده می‌شود ایالت‌هایی مانند نیویورک و کالیفرنیا که عموما به دموکرات‌ها رای می‌دهند ممکن است مسیر دیگری را انتخاب کنند به ویژه اینکه در چند روز اخیر نیز شاهد رشد حامیان ترامپ بوده ایم!

روسیه سخت نمی‌گیرد هرچند که در دوره ترامپ نیز شاهد تشدید تحریم‌های آمریکا علیه روسیه بوده ایم. اما بدون شک می‌توان گفت تاکید ترامپ برای تضعیف رقبا بیش از هر کشوری بر چین متمرکز بوده و در مقابل روسیه ترامپ بیشتر به دنبال این بوده است که به عنوان یک رقیب با روسیه به توافق‌های بهتری برسد. در همین حال گهته می‌شود روس‌ها نیز مایل به پیروزی ترامپ هستند چرا که دموکرات‌ها بعد از ماجرای ۲۰۱۶ و شکست هیلاری کلینتون هنوز بر این فرضیه استوار هستند که روسیه به پیروزی ترامپ کمک کرد. استیفن هرزوک» عضو سابق برنامه کنترل تسلیحات هسته‌ای در وزارت انرژی آمریکا و استاد روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد که در حال حاضر در پروژه «مدیریت اتم» با این دانشگاه آمریکایی همکاری می‌کند در این باره می‌گوید: «این دیدگاه منطقی است، چراکه مسکو می‌خواهد ترامپ طرفدار دیدگاه‌های روسیه را حفظ کند. مسکو دوست دارد حامی پوتین همچنان در کاخ سفید باقی بماند، اما چین چطور؟ به عبارتی دیگر دیپلماسی ترامپ در برابر چین بسیار سرد و عجولانه است. ترامپ همواره انگشت اتهام خود را به سمت چین می‌گیرد. واکنش او در برابر موضوعاتی مانند تجارت آزاد، تغییرات آب‌وهوایی، شیوع کووید-۱۹ و کنترل تسلیحات هسته‌ای، خشم ناشی جینتینگ» رئیس جمهوری چین و دولتش را به همراه داشته است. اگر بخواهم به پرسش شما صادقانه پاسخ دهم، باید بگویم بر این باورم که تلاش روسیه برای شکل‌دادن نتایج انتخابات همان‌طور که در سال ۲۰۱۶ شاهد آن بودیم، موثرتر از این ابزارکات خواهد بود. مسکو نشان داده مهارت خوبی در تکنیک‌های جنگ رایج و استفاده از تبلیغات ترسناک فیس‌بوک، ترویل‌های توئیتر و همچنین نفوذ به سازمان‌های محافظه‌کار آمریکایی دارد، اما چنین کنونی این است که از آیا حمایت یا پشتیبانی بیشتر روس‌ها از دونالد ترامپ برای شکست بایدن در انتخابات کافی است؟» او افزود:«تهدید واقعی در برابر بایدن در حقیقت همان خودشیفتگی است. هرچند نامزد دموکرات‌ها طبق نظرسنجی‌ها می‌تواند ترامپ را شکست دهد، اما ممکن است در روز انتخابات بسیاری از رفتن پای صندوق‌های رأی منصرف شوند. تلاش دولت ترامپ برای جلوگیری از رای گیری به صورت پستی نیز در همین راستاست، چراکه این مسئله به پیروزی او کمک خواهد کرد. به باور من، در دوران اپدیمی، حامیان او نسبت به هواداران بایدن تمایل بیشتری دارند تا شخصا پای صندوق‌های رای بروند.»

■ ایران و سرنوشت برجام

اما در نهایت درباره نگاه ایران به این انتخابات نیز اختلافاتی وجود دارد. اصولگرایان بر همان کلیشه اصلی تاکید دارند که فرقی نمی‌کند چه کسی در آمریکا رئیس جمهور شود و سیاست‌های این کشور علیه ایران فارغ از افراد و به طور سیستماتیک است. با این حال اصلاح‌گرایان تاکید دارند چگونه می‌توان میان اوپاما و ترامپ تفاوت قائل شد که حالا نیز بتوانیم بایدن و ترامپ تفاوتی را در نظر بگیریم. دولتی‌ها به عنوان مقامات رسمی تلاش می‌کنند خود را نسبت به این انتخابات بی طرف نشان دهند اما از طرف دیگر آنچه در سخنرانی‌ها می‌بینیم حاکی از این است که آنها سخت گشته‌های ترامپ را بسیار پیچیده‌تر از هر دورایی می‌دانند و احتمالا تمایل دارسته باشند که بایدن بررد به ویژه اینکه بایدن وعده بازگشت به برجام را داده یعنی توافقی که تنها دستاورد هشت ساله حسن روحانی بوده است و او احتمالا بدش نمی‌آید در واپسین ماه‌های حضور خود در پاستور تنها دستاوری که به کما رفته است را احیا شده ببیند تلاش‌های روحانی برای مهم نشان دادن پایان تحریم تسلیحاتی نشان می‌دهد او نیازی بسیاری به نشان دادن دستاوردهای خود دارد؛ در این زمینه اما باید گفت پرسش‌های بسیاری وجود دارد.

■ گسل تاریخی در آمریکا

برای بررسی بیشتر موضوع انتخابات آمریکا با یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل گفتگو کردیم. علی بیگدلی به «آفتاب یزد» گفت:«هرچند روزهای آخر و نزدیک به انتخابات هستیم با این حال پیش‌بینی اینکه چه کسی شناس بیشتر دارد بسیار دشوار و تا حدی ناممکن است علت اصلی این میزان از عدم قطعیت این است که هیچ کدام از حزب جمهوری خواه و دموکرات دارای ایدئولوژی خاصی نیستند بلکه آنها دارای روش‌های متفاوتی هستند به عنوان نمونه جمهوری خواهان را علاقه مند به تاکید بر حوزه اقتصادی هستند و دموکرات‌ها مسائل اجتماعی را در اولویت دارند در چنین فضایی که ایدئولوژی وجود ندارد، رای‌ها نیز سیال می‌شوند و اتفاق تغییر نظر مردین بسیار است.» او افزود:«هرچند که در این دوره از انتخابات شاهد یک گل استثنایی و بی‌سابقه در جامعه و سیاست آمریکا هستیم و فضا به شدت قطبی شده است با این حال

حتی یک روز آخر نیز می‌تواند بسیاری از محاسبات را تغییر دهد و به همین دلیل است که نباید چندان روی نتایجی که از نظرسنجی‌ها منتشر می‌شود حساب باز کرد. حتی برخی معتقدند شاید بتوان از طریق معدل گیری از همه نظرسنجی‌ها به جواب قابل قبولی رسید اما به نظر می‌رسد حتی این روش نیز پاسخگو پیش‌بینی شرایط فعلی نیست.» این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در ادامه بیان داشت: «شاهد یک افت اخلاقی در سیاست آمریکا هستیم که می‌تواند در جهت چینی‌ها باشد از آنجمله تاثیر بسزایی داشته باشد و همان گمانه زنی‌های همیشگی درباره از دست رفتن موقعیت هژمونیک ایالات متحده را مورد توجه قرار می‌دهد.» بیگدلی گفت:«با توجه به سیستم انتخابات آمریکا که مبتنی بر آرای الکترال هست و هر ایالت به ازای هر ۱۵۰ هزار نفر جمعیت یک رای الکترال دارد پیچیدگی‌های انتخابات این دوره نیز همچون همیشه افزوده شده است، ایالت‌هایی مانند فلوریدا پنسیلوانیا همیشه سرنوشت ساز بوده‌اند و این بار حتی شنیده می‌شود ایالت‌هایی مانند نیویورک و کالیفرنیا که عموما به دموکرات‌ها رای می‌دهند ممکن است مسیر دیگری را انتخاب کنند، به ویژه اینکه در چند روز اخیر نیز شاهد رشد حامیان ترامپ بوده ایم.» از او درباره تبعات نتیجه انتخابات در سیاست خارجی ایالات متحده پرسیدیم که بیگدلی گفت:«به طور کلی جمهوری خواهه‌ها متمرکز بر مسائل داخلی آمریکا و حوزه‌های اقتصادی هستند و کمتر مایل به دخالت در حوزه خارجی یا طرح مسائلی مانند حقوق بشر هستند اما دموکرات‌ها اصولا علاقه مند به افزایش نقش آمریکا در حوزه خاورمیانه هستند بنابراین نقش آفرینی آمریکایی بایدن احتمالا به صورت سنتنی بیشتر خواهد بود.» این تحلیلگر مسائل بین الملل درباره موضوع ایران نیز گفت:«درباره ایران شاهد هستیم برخی که شناختی نیز نسبت به مسائل آمریکا ندارند این ادعا را مطرح می‌کنند که با پیروزی بایدن شرایط به قبل باز می‌گردد اما باید توجه داشت حتی به فرض پیروزی بایدن نیز برجام اوپاما احیا نخواهد شد بلکه باید شاهد برجام جدید باشیم که منفوت خواهد بود. همانطور که بایدن نیز گفته او در برجام به موضوعاتی فراتر از اختلافات برسر برنامه اتمی می‌اندیشد و سایر حوزه‌های اختلافی که هم اکنون میان ترامپ و ایران نیز وجود دارد در برنامه بایدن نیز وجود خواهد داشت بنابراین برجام بایدن و روسیه وسیع خواهد بود. از این نظر اینکه برخی منتظر باشند با بازگشت بایدن شرایط کاملا مساعد شود بدون اینکه نیاز باشد تهران تصمیمات جدیدی بگیرد این در واقع دور از واقعیت است.»